[228] <sup>43</sup> Per quanto mi riguarda, io prometto di osservare fermamente tutte queste cose, come Dio mi darà la grazia, e le insegnerò ai frati che sono con me perché le osservino, riguardo all'ufficio e alle altre norme stabilite dalla Regola.

[229] <sup>44</sup> Quei frati, poi, che non vorranno osservare queste cose, non li ritengo cattolici, né miei frati; non li voglio neppure vedere né parlare con loro, finché non abbiano fatto penitenza.

[230] <sup>45</sup> Lo stesso dico anche per tutti gli altri che vanno vagando, incuranti della disciplina della Regola; <sup>46</sup> poiché il Signore nostro Gesù Cristo dette la sua vita per non venir meno all'obbedienza del Padre santissimo (<sup>33</sup>).

[231] <sup>47</sup> Io, frate Francesco, uomo inutile e indegna creatura del Signore Iddio, dico in nome del Signore Gesù Cristo a frate

31 Cfr. 3Re 2,4.

32 1Tm 4,5.

33 Cfr. Fil 2,8.

H. (Elia), ministro di tutta la nostra Religione e a tutti i ministri generali che succederanno a lui, e agli altri custodi e guardiani dei frati, che sono e saranno, che tengano presso di sé questo scritto, ad esso si conformino e lo conservino scrupolosamente.<sup>48</sup> E supplico gli stessi di custodire con sollecitudine e di fare osservare con grande diligenza le cose che vi sono scritte, secondo il beneplacito di Dio onnipotente, ora e sempre, finché durerà questo mondo.

[232]<sup>49</sup> E voi che farete queste cose *siate benedetti dal Signore* (<sup>34</sup>), e il Signore sia con voi in eterno. Amen.

## VII.

### PREGHIERA CONCLUSIVA

[233]<sup>50</sup> Onnipotente, eterno, giusto e misericordioso Iddio concedi a noi miseri di fare, per la forza del tuo amore, ciò che sappiamo che tu vuoi, e di volere sempre ciò che a te piace,<sup>51</sup> affinché, interiormente purificati, interiormente illuminati e accesi dal fuoco dello Spirito Santo, possiamo seguire le orme del tuo Figlio diletto, il Signore nostro Gesù Cristo,<sup>52</sup> e, con l'aiuto della tua sola grazia, giungere a te, o Altissimo, che nella Trinità perfetta e nella Unità semplice vivi e regni glorioso, Dio onnipotente per tutti i secoli dei secoli. Amen.

### EPISTOLA AD CLERICOS

#### Recensio prior.

<sup>1</sup>Attendamus, omnes clerici, magnum peccatum et ignorantiam, quam quidam habent super sanctissimum corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi et sacratissima nomina et verba eius scripta, quae sanctificant corpus. <sup>2</sup>Scimus, quia non potest esse corpus, nisi prius sanctificetur a verbo. <sup>3</sup>Nihil enim habemus et videmus corporaliter in hoc saeculo de ipso Altissimo, nisi corpus et sanguinem, nomina et verba, per quae facti sumus et redempti *de morte ad vitam*. <sup>4</sup>Omnes autem illi qui ministrant tam sanctissima mysteria, considerent intra se, maxime hi qui illicite ministrant, quam viles sint calices, corporales et linteamina, ubi sacrificatur corpus et sanguis eiusdem. <sup>5</sup>Et a multis in locis vilibus collocatur et relinquitur, miserabiliter portatur et indigne sumitur et indiscrete aliis ministratur. <sup>6</sup>Nomina etiam et verba eius scripta aliquando pedibus conculcantur; <sup>7</sup>quia *animalis homo non percipit ea quae Dei sunt*. <sup>8</sup>Non movemur de his omnibus pietate, cum ipse pius Dominus in manibus nostris se praebeat et eum tractemus et sumamus quotidie per os nostrum? <sup>9</sup>An ignoramus, quia venire debemus in manus eius? <sup>10</sup>Igitur de his omnibus et aliis cito et firmiter emendemus; <sup>11</sup>et ubicumque fuerit sanctissimum corpus Domini nostri Jesu Christi illicite collocatum et relictum, removeatur de loco illo et in loco pretioso ponatur et consignetur. <sup>12</sup>Similiter nomina et verba Domini scripta, ubicumque inveniantur in locis immundis, colligantur et in loco honesto debeant collocari. <sup>13</sup>Haec omnia usque in finem universi clerici tenentur super omnia observare. <sup>14</sup>Et qui hoc non fecerint, sciant se debere coram Domino nostro Jesu Christo *in die iudicii reddere rationem*. <sup>15</sup>Hoc scriptum, ut melius debeat observari, sciant se benedictos a Domino Deo, qui illud fecerint exemplari.